
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

19 октября 2006 г. № 90 

Об утверждении перечня профессий и должностей 
работников организаций здравоохранения, которым 
могут устанавливаться доплаты в связи с введением 
по решению нанимателя, согласованному с 
профсоюзом, рабочего дня с разделением смены на 
отдельные части с перерывом в работе свыше двух 
часов 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень профессий и должностей работников организаций 
здравоохранения, которым могут устанавливаться доплаты в связи с введением по 
решению нанимателя, согласованному с профсоюзом, рабочего дня с разделением смены 
на отдельные части с перерывом в работе свыше двух часов, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Министр В.И.Жарко 
 
 Приложение 

к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
19.10.2006 № 90 

ПЕРЕЧЕНЬ 
профессий и должностей работников организаций здравоохранения, которым могут 
устанавливаться доплаты в связи с введением по решению нанимателя, 
согласованному с профсоюзом, рабочего дня с разделением смены на отдельные 
части с перерывом в работе свыше двух часов 

Перечень профессий и должностей 
Наименование организации 

здравоохранения (обособленного 
структурного подразделения) 

1. Заведующие, врачи-специалисты, специалисты со средним 
медицинским образованием, санитарки, истопники, водители 
автомобилей 

Амбулатория 

2. Специалисты со средним медицинским образованием, 
санитарки 

Фельдшерско-акушерский пункт 

3. Дезинфекторы и инструкторы-дезинфекторы, выполняющие 
работы по профилактической дезинфекции 

Санитарно-эпидемиологическая 
организация-центр 

4. Повара, кухонные рабочие, истопники, водители 
автомобилей 

Участковая больница, больница 
сестринского ухода, хоспис 

5. Заведующие, провизоры, провизоры-технологи, провизоры-
рецептары, фармацевты, укладчики-упаковщики, санитарки 

Аптека, расположенная в сельской 
местности 

6. Культорганизаторы, библиотекари, официанты Санаторий 

7. Кладовщики, гардеробщики, санитарки (буфетчицы) Больница, госпиталь, медико-санитарная 
часть, диспансер, центр, родильный дом, 



дом ребенка, хоспис, амбулатория, 
поликлиника, станция 

 


